
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 1 de 2 

 

 

 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 047/RIFB, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE EVENTOS DE EXTENSÃO PARA APOIO 

FINANCEIRO INSTITUCIONAL NO ÂMBITO DO IFB. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 1609, de 17 de outubro de 

2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais resolve: 

DIVULGAR o resultado final do processo seletivo das propostas encaminhadas ao Edital nº 

047/RIFB, de 03 de novembro de 2016, informando que: 

a) Foram recebidas 14 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere. 

b) Houve interposição de 01 (um) recurso contra o resultado preliminar do Edital nº 

047/RIFB, referente ao projeto: “Formação da culinária brasileira: escritos sobre a cozinha 

inzoneira”, sendo este deferido. 

c) Foram aprovadas ao todo 10 (dez) propostas, atendendo ao item 3.3 do Edital, onde 

previa-se aprovação de no máximo, 11 (onze) propostas.  

d) Conforme item 3.4 no caso de eventuais saldos ou não aprovação de proposta por algum 

dos Campi/Reitoria, o recurso será redirecionado para o atendimento de outras propostas 

concorrentes aprovadas, sendo obedecida a ordem de classificação, na forma estabelecida neste 

Edital. 

e) A contratação dos projetos será realizada de acordo com o item 10 do referido Edital e 

os proponentes deverão comparecer à Pró-Reitoria de Extensão entre os dias 08 e 

09/12/2016. 

Título do Evento Campus PF Resultado 

1 

1ªJornada Agroecológica do campus 

São Sebastião: diálogos entre o campo 

e o urbano. 

São 

Sebastião 
97 Aprovada* 

2 RECICLARTE: reciclar com arte Brasília 95,5 Aprovada 

3 III Desafio de projetos do IFB Reitoria 84,5 Aprovada* 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 2 de 2 

 

 

Título do Evento Campus PF Resultado 

4 

I Simpósio Integrador no Eixo 

Tecnológico de Recursos Renováveis 

do IFB Campus Planaltina na Feira 

Agrobrasília 2017 

Planaltina 83,5 Aprovada 

5 
I Seminário mulher periférica - A 

cidade Estrutural sob o olhar delas 
Estrutural 83 Aprovada* 

6 I Jornada do Pibid do IFB Reitoria 79,5 Aprovada* 

7 

I Jornada de Sustentabilidade do IFB 

Água: cenário e soluções para a 

sustentabilidade no Distrito Federal 

Samambaia 79,5 Aprovada* 

8 

III Seminário de Extensão e 

Tecnologia Assistiva do Câmpus 

Taguatinga-IFB: Ambientes 

inteligentes em prol da inclusão social 

e educacional 

Taguatinga 74 Aprovada 

9 
VI Jornada de Ensino, Pesquisa e 

Extensão campus Gama (VI JEPE) 
Gama 73,5 Aprovada 

10 
Formação da culinária brasileira: 

escritos sobre a cozinha inzoneira  

Riacho 

Fundo 
66 Aprovada. 

11 
Mostra de Solos “Quando as 

borboletas atravessam” 
Brasília 67,5 

Desclassificada. Não atende 

ao 4.3.2 e 4.5.1.7. 

12 

Encontro dos estudantes de 

Licenciatura em Matemática do 

Distrito Federal 

Estrutural 65 

Desclassificada. Não atende 

aos itens 1.4, 4.1, 4.4.1, 

4.5.1.1, 4.3.2 e 4.5.1.7. 

13 

 I Seminário de formação de 

professores e ensino de línguas do 

Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Brasília – I SEFEL 

IFB  

Riacho 

Fundo 
62,5 

Desclassificada. Não atende 

ao item 4.3.2 e 4.5.1.7.  

14 1° torneio de futsal do CEST Estrutural 59 

Desclassificada. Não atende 

ao item 4.3.2, 4.4.1, 4.5.1.1, 

4.5.1.7 e 6.4. 

*Projeto aprovado, porém pendente de readequação orçamentária. Os proponentes devem 

procurar a Pró-Reitoria de Extensão para maiores esclarecimentos. 

 

Original assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 

Reitor Substituto 

 

http://www.ifb.edu.br/

